低纬度、低海拔地区粳稻种植技术探索

刘敬宗 周加权 严平忠 王树军（620200 四川丹棱  丹棱县农林局）
摘  要  大米口感“南不如北”，原因在于气候、品种、土壤，三者缺一不可。众所周知，东北大米目前占据我国大米市场25%的份额，在南方的一些粮食输入地区，东北大米的销量也逐年增加。在全国十大知名大米品牌中，东北就有数个大米名牌入围，尤其是黑龙江五常的稻花香大米，早已成为东北大米走向全国市场的典型代表。①籼稻适宜于在低纬度、低海拔湿热地区种植，粳稻则较适于高纬度或低纬度的高海拔地区种植。我国长江中下游双季稻区的晚季以及黄河以北一般种植粳稻品种，而我国南方一般种植的是籼稻品种。随着生活水平的不断提高，人们的饮食需求也从数量、温饱型转向营养、品质型，在这种情况下，我们及时引进普遍品质好于籼稻的粳稻品种，并从中筛选出适合本地栽培的品种，力求在保证产量的前提下，通过提升品质，来改善农民的膳食结构，同时实现农民经济增收。②
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稻米中的淀粉分为直链淀粉和支链淀粉两种。直链淀粉含量高，则易消化，但米饭口感较硬；支链淀粉含量高，米饭口感柔软，但不易消化。南方籼米中，普通早稻的直链淀粉含量大约为25%，晚稻一般为15%—20%，北方粳米的直链淀粉含量大约为8%，加上粳米的胶稠度明显高于籼稻。这就是为什么晚稻口感要好于早稻，北方粳米的口感要好于南方籼米原因。糯米饭中直链淀粉的含量大约只有2%，所以糯米饭口感非常柔软，但不易于消化。
四川省眉山市丹棱县地处四川盆地西南边缘，岷江以西、青衣江以东、总岗山脉南麓，在东经103°---103°35´与北纬29°52´---30°08´之间。东与东坡区毗邻、南与乐山市的夹江县接壤，西南同洪雅县相连，西北与雅安市名山县为邻，北联成都市蒲江县，隶属眉山市。全县幅员面积449平方公里，耕地面积1.69万公顷（25.4万亩）。县辖5镇2乡，71个行政村，493个村民小组，总人口16.7万。丹棱镇为县政府所在地，城区面积2.5平方千米，县城人口为3.5万。

丹棱属亚热带湿润季风气候，其显著特征是：四季温和、冬无严寒、夏无酷署，年平均气温16.6°C，无霜期315天，日照1140小时，降水量1233毫米。多东南风，最大风力8级。全县森林覆盖率达46％。境内水流资源丰富，有安溪河、丹棱河等大小溪河共122条，年径流量3.5亿立方米；建有中小型水库61座，库流量4430万M3。
境内海拔高度在450-1142M之间，最低点在杨场镇的徐坝村，最高点在老峨嵋山金顶。地势西北高、东南低，分为坝、丘、山区各占三分之一左右。

丹棱县近30年水稻生长期（3——8月）主要气象要素资料
	项    目
	3月
	4月
	5月
	6月
	7月
	8月
	全年平均

	日照（H）
	76.9
	113.8
	118.2
	106.5
	135.6
	156.8
	1028.9

	降水（mm）
	32.3
	64.9
	98.5
	141.3
	291.6
	279.5
	1200.8

	平均气温℃
	11.9
	17.1
	21.3
	23.7
	25.4
	25.2
	16.5

	最高气温℃
	28.2
	33.7
	35.0
	35.3
	36.4
	36.3
	36.4

	最低气温℃
	2
	24
	8.7
	14.0
	16.7
	15.9
	-4.0


注：表上资料来源于丹棱县气象局。

丹棱县从2002年开始引进粳稻种植，经过10多年的种植技术探索，基本成功确立在该县境内可以种植的粳稻品种类型及其栽培技术。
1、品种引进。2002年，丹棱县首次从河南省引进富硒香粳稻新品系----白香粳９８６，种植在顺龙乡虎皮寨村5组黄龙勤的包产田里，当地海拔700米左右，在经历了前期气温低、光照不足，后期干旱，扬花期遇低温，灌浆期又缺水等异常气候的影响之后，仍然获得了亩产４５０公斤的好收成。比当地当年大面积栽培的冈型组合如冈优２２等增产１０％左右。③同期播种条件下，比冈优２２早熟７～１０天。该品系突出表现为生育期短，全生育期１４２天，抗病抗倒，抗逆抗旱，结实率高；该品系株高１００厘米左右，穗长２２厘米左右，散穗形，穗平着粒１５０粒，结实率９３％～９５％，千粒重２９克。田间生长整齐，穗层一致，生长速度快，分蘖力中等偏弱，根系发达，茎秆粗壮，株形半紧凑，叶片下披上竖。适应性强，抗稻瘟病、白叶枯病，对纹枯病抗性中等，成熟时熟相清秀，谷黄秆青叶健。同年在顺龙乡原圣钟村2组王明清的包产田里种植密穗6号，在顺龙乡幸福村5组文庆钢的包产田里种植焦粳9号，均获得成功，从此拉开了丹棱县境内种植粳稻的帷幕。
2002年之后，开始陆续引进粳稻种植，并从中观察适合我县种植的好品种。先后引进了日本的越光，宁夏的宁粳16、宁粳23、宁粳33、宁粳40、宁粳43，云南的滇杂粳24，河南的白香粳986、密穗6号、焦粳9号、焦粳52、焦粳215、焦粳218、焦粳Ⅱ92、焦香粳082，常规粳稻最终以河南的白香粳986最好（种植13个年头都还表现不错），焦香粳082也不错，焦粳52（重感水稻纹枯病，但可防可治）居第三，2014年开始引进杂交粳稻新品系白A/徐恢、农香A/25R、31A/24R、31A/25R，在杂交粳稻中，生产上表现为没有一个具有突出优势的组合。为了节省成本，我们选择在丹棱县范围内以种植常规粳稻为主。
2、质量对比。相同的品种种在不同的地方，品质差异大吗？为此，我们专门作了检测。白香粳986在河南种植之后，经农业部稻米及制品质量监督检验测试中心（河南）分析，主要指标达一级优质米标准，其营养品质具三大特点：(1)富含硒钙等微量元素，硒含量为431μg/kg,而泰国香米仅为56.3μg/kg，白香粳986为泰国香米的7.66倍，钙为泰国香米的2.58倍，铜较泰国香米高48%，锌二者持平，同时含维生素E2.4mg/kg。(2)蛋白质和氨基酸含量也较丰富，粗蛋白含量为7.24%，18种氨基酸总和为6.54%。(3)适口性好，该品种大米口感软筋香甜，香味纯正，适合做干饭，亦可代替白香糯煮粥。④2013年，我们将蓬莱镇组土壤上生产的白香粳986送到同一地方（河南）检测，主要指标达一级优质米标准，蛋白质含量达8.49%，锌含量每公斤为30毫克，钙含量每公斤为282毫克，而一般的大米锌含量仅10毫克左右，钙含量为70-100毫克，白香粳986锌含量是普通大米的3倍，钙含量是普通大米的4倍。

丹棱县蓬莱镇组土壤上生产的白香粳986是目前市场上难得的高钙、高锌功能大米；其钙含量超过云光109含量的30.6%，锌含量超过云光109的29.9%，该品种大米经蒸煮食用后，口感舒适，香味纯正，适合做干饭，煮粥更可口。而在夹关组土壤上种植之后，还含有难得的抗癌物质——硒，这就为今后进一步开发功能大米提供了更多的种植空间。
不同土壤种植白香粳986之后，蛋白质等含量对比

	土壤类型
	夹关组半沙半泥田
	蓬莱镇组大土泥田
	遂宁组豆瓣泥田

	蛋白质含量%
	9.23%
	8.49%
	7.46%

	钙
	54.3 mg/㎏
	282mg/㎏
	182 mg/㎏

	锌
	15 mg/㎏
	30mg/㎏
	21 mg/㎏

	硒
	0.026
	未检出
	未检出


3、产量研究
3.1、适应范围。选好品种（白香粳986以及与这个品种生育期相当的品种）之后，先后在海拔476米的仁美镇严沟村2组农户李天东的包产田种植，在顺龙乡海拔670米的官厅村6组村民黄现义、海拔860米的虎皮寨村2组杨佐清和张场镇海拔790米左右的金花村2组王太伦的包产田里进行种植，均获得成功。白香粳986最低亩产350公斤（顺龙黄现琳亩栽1万窝），最高亩产481公斤（仁美李天东，亩栽2.0万窝）。
3.2、品种表现。引种的粳稻新品种，有成功，也有失败。我们将成功的各品种主要经济性状进行考察，记录于后。
丹棱县近年来引种粳稻各品种主要经济性状考察表

	品种名称
	株高
	穗长
	着粒
	实粒
	结实率%
	千粒重
	备注

	白香粳986
	95
	19.1
	115.2
	76.8
	66.7
	25.4
	海拔860米

	白香粳986
	95
	21.5
	127.7
	121.7
	95.3
	28.3
	海拔530米

	白香粳986
	105
	18.1
	101.7
	92.4
	90.9
	27.3
	海拔476米

	焦香粳082
	108
	19.3
	192.9
	181.3
	94.0
	26.6
	

	焦粳52
	90
	16.1
	167.4
	160.5
	95.9
	24.7
	

	焦粳215
	95
	18.6
	151.2
	143.3
	94.8
	27.5
	

	焦粳218
	97
	17.2
	131.1
	125.1
	95.4
	26.7
	

	焦粳Ⅱ92
	95
	15.1
	102.9
	100.1
	97.3
	27.4
	

	宁粳43
	85
	19.6
	130.6
	115.7
	88.6
	23.0
	

	白A/徐恢
	105
	21.8
	188.8
	142.6
	75.6
	21.9
	杂交粳稻

	农香A/25R
	105
	22.1
	241.1
	191.1
	79.3
	24.3
	杂交粳稻

	31/25R
	100
	27.7
	254.7
	233.7
	91.7
	27.6
	杂交粳稻


3.3、栽培方式。移栽与直播；2013年及以前均为湿润育秧，本田移栽，与当地育秧移栽方式一样，这里不再详述。2014年在顺龙乡官厅村6组村民黄现义的包产田里做了一个直播栽培的试验，直播时间4月20日，亩播种量15公斤，种植面积0.33亩，实收干产123公斤，折合亩产372.7公斤。
3.4、密度试验。2014年在仁美镇中心村王吕如的包产田里进行密度试验，品种选择的是河南省焦作市农林科学院提供的焦粳52，以每亩栽1.8万窝为对照，设计4个处理1次重复，分别是1.8万窝，2.0万窝，2.2万窝，2.4万窝，现将结果小结于后。
2014年焦粳52不同密度试验结果表
	处理
	窝上林
	亩上林
	着粒
	实粒
	结实率%
	千粒重
	理论亩产
	

	1亩1.8万窝
	11.5
	207000
	163.3
	128.7
	78.8
	20.2
	484.3
	CK

	1亩2.0万窝
	9.2
	180000
	167.8
	140.0
	83.4
	22.6
	512.6
	+5.84%

	1亩2.2万窝
	8.3
	176000
	146.6
	129.0
	88.0
	21.8
	445.4
	-8.03%

	1亩2.4万窝
	7.6
	182400
	127.0
	117.0
	92.1
	21.2
	407.2
	-15.9%


4、初步结论
4.1、境内可种粳稻。丹棱县域内海拔最低的仅450米，最高的是1142米，粳稻栽培试验最低的区域为476米，最高的区域为860米，海拔1000米以上的地段没有种植水稻，籼稻一般亩产在450-550公斤之间。不同地区，不同土壤种类种植同一品种其品质不尽相同，以白香粳986蛋白质含量为例，在原产地河南焦作种植之后，蛋白质含量仅7.24%，而在丹棱的夹关组土壤上种植之后经同一检测单位2014年检测，其蛋白质含量高达9.23%，高了1.99个百分点，在遂宁组豆瓣泥田种植之后，蛋白质含量也达7.46%，仍然高过原产地。
4.2、粳稻栽培要点。以白香粳986为典型代表的粳稻栽培要点如下：（1）、播种及秧田管理：浸种时第一天用1%的石灰水浸种24小时后才换水；第二天按1.25公斤种子用强氯精5克或每5公斤种子用高锰酸钾2片兑水浸种24小时，水面高出种子15㎝；第三天清水浸种，一天换水两次。我县范围内4月20-25日“谷雨”前后播种均可，亩用种量2.5公斤。秧田亩用农肥20担，过磷酸钙20公斤，碳铵25公斤作底肥，二叶一心亩用尿素5公斤撒施，移栽前7天亩用尿素5公斤撒施，培育壮苗，也可根据常年施肥习惯进行施肥；注意防治蚜虫危害。（2）、移栽及本田管理：秧龄控制在20天以内移栽，每亩以2.0万窝密度为宜，每窝栽3-4粒谷的带蘖苗，作抛秧栽培也可。腐熟的沼液、农家肥是最好的有机肥料，本田底肥亩用N、P、K含量分别为15%的复合肥20公斤加碳铵25公斤，追肥宜早，在栽后第5天左右亩用尿素5公斤、氯化钾15公斤均匀撒施，也可根据常年施肥习惯，稳氮增磷钾，进行合理施肥； 根据植保部门预测预报，于5月10日左右打第一次螟虫隔7天再打一次，亩用24%阿维·毒死蜱乳油70毫升及时防治螟虫，6月10日左右预防纹枯病，隔7天再打一次，每亩每次用20%井冈霉素粉剂60克左右，兑水45公斤对准稻株基部喷施，施药时稻田水深保持3-6㎝，水稻幼穗破口1%时必须预防稻瘟病，亩用75%三环唑(丰登)可湿性粉剂40克兑水30-45公斤均匀喷雾，隔一周用20%三环唑可湿性粉剂80克再进行一次，同时预防稻曲病。
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